A N N O T A T.

Dictum est de indiciiis, quorum quodque per se solum non sufficit ad torturam? Sequuntur nunc alterius generis indicia, quorum quodque per se solum sufficit ad torturam.

So einer in Übung der That etwas verleurt, ic. Nonnum indicium est, si res aliqua relicta sit in loco delicti perpetrati; quae demonstratur esse rei accusati vel inquisiti: Ex inventione enim earum rerum praesumitur delictum nedum commissum, sed etiam ab eo, cujus res sunt. Blanc. *de indic. num. penult.* quem referendo sequitur Bonif. *de furt. parag. est 2. num 50.* Mascard. *conclus. 839. num. 10.* Exemplum, baculus, annulus et armillae, Judae, *Genes. 38. vers. 18.* et Empedocles crepidae aereae in Aethna repertae. Empedocles enim Agrigentinus Pythagoricus Immortalitatem affectans injecit se in flammam montis Aethnae, quod ejus crepidae, quas flamma eructavit, prodiderunt, ut refert Diog. Laert. lib. 8. de vit. Philosoph. et Horat. in Art. Poët.

— Deus immortalis haberi

*Dum cupit Empedocles, ardente frigidus Aethna
Influit.* —

Das bemeldten Argwohn ableinet, ic. Si reus praelibatam praesumptionem elidat fortiori praesumptione, merito veniam meretur Menoch. *arb. jud. quaest. lib. 2. casu 472. numer. 14. 16. et seq.* Gilhaus. *de quaestio- nib. num. 59.*

XXX.

En halbe Beweisung, als, so einer in der Hauptsach die Missethat gründlich mit einem einzigen guten, tügentlichen Zeugen, als hernach von guten Zeugen und Weisungen gesaget ist, beweiset, das heist und ist eine halbe Beweisung, und solche halbe Beweisung macht auch ein redliche Anzeigung, Argwohn oder Verdacht der Missethat. Aber so einer etliche Umstände, Warzeichen, Anzeigung, Argwohn, oder Verdacht beweisen will, das soll er zum allerwenigsten mit zweyen, guten, tügentlichen, unverwerfflichen Zeugen thuu.

ANNOTAT.

Etsi testis unicus regulariter non probat, licet praeclarae Curiae honore praefulgeat, *l. jurisjurandi*, 9. §. 1. *C. de test. c. veniens c. jurisjurandi, de testib.* facit tamen semiplenam probationem. Jafon *in l. admonendi, num. 166. ff. de jurejur.* atque ita, ut de reo suspecto reddito quaestio haberi possit.

So einer in der Hauptsach gründlich, *ic.* Constitutio requirit duo in hoc casu, primum ut testis deponat de actu immediato, quod fit, si testis rationem per sensum corporeum rei convenientem et proprium reddat. Aug. *in l. solam. C. de testib.*

Mit einem einzigen guten tügentlichen Zeugen, *ic.* Alterum quod exigitur, ut is testis unicus sit omni exceptione major. Concordat *art. 23. supra.*